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摘要：在经济发展新常态下，新兴产业不仅是构建现代产业体系的关键内容，还决定着产业转型升级的成败，引领着经济社会的全局发展。据此，本文立足于企业层面，综合全球价值链与生产网络、创新能力与技术学习和产业集群与创新体系三种范式，构建“环境-路径-绩效”的效果评估框架，运用珠三角调查数据来分析从事新兴产业的企业升级现状，指出其中存在的优势与劣势，并提出相应的政策建议。
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Abstract: In the new normal of economic development, emerging industry, which leads the overall development of economic society, is not only the key content of building modern industrial system, but also decides the success or failure of the industrial transformation and upgrading. Thereby, based on the level of enterprise, this paper integrates three paradigms including global value chain and production network, innovation ability and technology learning, industrial cluster and innovation system, to establish the framework of “Environment- Path-performance”. The paper using the data of the Pearl River Delta, analyzed the status quo of the upgrading of the emerging industry, pointed out the advantages and disadvantages, and put forward the policy recommendations.
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1 导言

在新常态下，珠三角产业转型升级的程度逐渐成为广东经济能否实现可持续发展的核心环节。其中，以重大技术突破和重大发展需求为基础的新兴产业，不仅是构建现代产业体系的关键内容，还决定着产业转型升级的成败，引领着珠三角和广东省经济社会的全局发展。李克强总理在十二届全国人大三次会议指出新兴产业未来的发展方向：新兴产业和新兴业态是竞争高低，要把大批新兴产业培育成主导产业。2015年广东省政府重点工作强调推动制造业智能化、加快发展战略性新兴产业的工作要求。在明确的发展方向下，如何制定具体的新兴产业发展战略，力促区域产业布局与发展，需要立足于一个重要的前提：评估目前新兴产业发展效果。据此，政府才能制定相应政策，塑造相关经济产业环节，引导企业乃至整个产业的升级发展。因此，本研究立足于组织层面，对珠三角企业升级效果进行评估，分析其中的优势、劣势和影响因素，为有效构筑珠三角产业转型升级提供科学的政策建议。

2 文献综述
2.1 企业升级的概念
企业升级是一个涉及多个角度的跨学科研究，其概念内涵最早可追溯到Gereffi的相关论述。在他看来，企业升级是指企业从价值链的低附加值环节攀升到高附加值环节，从劳动密集型迈向资本、技术密集型的发展过程[1]。Humphrey和Schmitz认为，企业升级是通过提高技术和市场能力以改善自身的竞争力，并能从事更高附加值的活动[2]。毛蕴诗和吴瑶指出，企业升级是企业提高竞争力和产品服务附加值的过程，是产业升级的微观层次[3]。温辉认为，可从企业形态升级、主营业务升级、管理升级、员工素质升级和制造模型升级五个方面对企业升级概念加以补充与定义[4]。

可见，企业升级是一个具有构建性的概念，其内涵覆盖企业能力的方方面面，核心内容主要体现在以下三个方面：一是价值链的升级。企业在价值链上沿着原始设备装备（OEA）至原始设备制造（OEM）至自主设计制造（ODM）至自由品牌制造（OBM）的提升。二是技术创新的提升。积极从事技术研发、产品创新、工艺创新，并广泛与各种科研机构展开充分合作。三是国际化能力的提升。利用自身的技术创新能力，在人力组织、生产运作、品牌市场、研发科技、供应链管理等方面全方位国际化，寻求更大的市场份额。

2.2 企业升级的研究范式

企业升级是企业迈向更具获利能力的领域，维持和提高企业竞争力的过程。通过对现有文献的回顾与梳理，我们不难发现存在三种主要的研究范式：全球价值链与生产网络范式、创新能力与技术学习范式、产业集群与创新体系范式。

全球价值链与生产网络范式认为，企业升级是企业从全球产业链中的低附加值活动攀升到高附加值活动的过程。它突破传统经济学将转型升级定位于不同层次结构调整的思路，从工艺流程、产品、功能和跨产业四个角度赋予转型升级具体的操作性定义，并指出发展中国家企业通过与国际买家合作是工业快速发展的重要手段[5][6][7]。

创新能力与技术学习范式基于进化经济学和战略管理理论，指出企业本身的学习及创新是升级的必要条件[8]。事实上，能力和学习本身就内涵升级进化的概念。企业要从简单的生产能力过渡到投资能力和复杂的联动能力，关键在于企业综合性战略技巧和培育其他企业难以复制、为最终消费者提供所需价值的核心竞争力，实现的基本方式是通过多种学习方式，建立多层次的合作关系，积累与培育企业自身的创新技术能力[9][10][11]。

与前两种范式聚焦于企业自身不同，产业集群与创新体系范式更为强调由集群所形成的配套措施对企业升级的影响。例如，Porter[12]指出集群的环境中能最终推动企业的成长和升级的是由四个相互关联的因素所共同组成的环境质量：生产要素（投入）的条件、公司的战略选择和公司间的竞争程度、需求条件、相关的和配套的产业。Chaminade和Vang[13]同样指出，体制环境的重要性，当环境能支持处于全球价值链上的企业与本地机构之间进行互动学习和创新时，企业在全球价值链中升级到更高价值的活动就更有可能成功。

3 研究框架

根据实际观察经验，从行业角度来看，企业升级包括两种形态：行业间转换和同一行业内升级。企业在行业间转换包括主业不变进入新行业；进入新行业，但仍保留原行业；退出原行业、完全进入新行业三个情况。企业在同一行业内升级是指通过各种形式的创新，包括组织、管理、营销、产品、工艺等方面的创新，实现产品技术含量的提升、自由品牌的建立和声誉的提升、市场营销能力增强、产品市场结构的优化。由于本研究分析的企业所在行业为新兴产业，所以，企业升级被限定在同一行业内的升级。
虽然企业升级概念内涵包括价值链升级、技术创新提升和国际化能力提升三个方面，但由于升级是一个从量变到质变的漫长过程，这将导致其表现形式会随着经济发展阶段、企业成长轨迹、企业发展目标的不同而有所差异。在这种情况下，如何才能准确地评价企业升级的效果？一方面，借助“绩效”评价指标。对企业而言，升级本身并不是目的，最终的目的在于提高企业可持续发展的竞争力，以获得最大限度的利益。因此，考察企业升级与企业绩效之间的联系，有助于我们认清哪种企业升级的路径更为有效。另一方面，对企业升级进行情境性分析。产业集群与创新体系范式认为，企业升级需要完善的制度环境和配套服务，全球价值链和生产网络范式、创新能力和技术学习范式则明确地指出，企业升级的阶段性目标与具体的策略选择。这说明任何企业的战略选择都离不开所处的特定环境，所处环境的差异将导致企业在升级过程中做出不同的路径选择。所以，分析企业升级所处的环境与路径是评价企业升级的另一重要方面。
综上所述，本研究吸收不同研究范式的优势，构建“环境—手段—绩效”的效果评估框架（如图1）。根据Porter的观点，企业所处环境既包括一般性的经营环境，也包括企业所处的产业环境，具体包括自然资源、基础设施/公共服务、人力资源、知识资源、资本资源、市场需求、支援及社会组织、政府体制、产业制度、社会网络10个方面。基于全球价值链与生产网络范式、创新能力与技术学习范式的观点，企业升级的路径包括生产流程升级、产品升级、功能升级、链条升级、技术创新、国际化战略6个方面。企业绩效除了以经济效益来衡量有效性外，也需要考虑社会福利对利益相关者的影响。本研究具体将企业升级的绩效划分成经济绩效和社会绩效。


图1：珠三角企业升级效果评估框架

4 实证分析

4.1 数据说明

本研究基于分层抽样原则，根据经济发展水平、产业类型和企业性质三个标准，于2011年5-8月对地处珠三角地区的东莞、佛山、中山和惠州四个地级市的2400家企业进行了问卷调查。其中，从新兴产业抽取的企业样本数为349家。

4.2 从事新兴产业的企业升级特征

在价值链升级方面，如表1所示，将近40%从事战略性新兴产业的企业已经到达OBM（自主品牌）阶段。这说明大多数从事新兴产业的企业都拥有自主品牌。其经营重点已不仅仅停留在降低成本和解决生存危机，而是逐渐实现研发转变，加强研发设计能力，抑或是向营销转变，加强品牌建设和市场开拓。企业通过拓展研发和营销两个环节，促进转型的优化升级，提升企业内部的核心竞争力。然而，仍有31.55%属于原始的OAM阶段。结果表明，珠三角地区的新兴产业发展存在极化现象。
表1 从事新兴产业的企业所在价值链位置表

	
	停留在OAM阶段
	停留在OEM阶段
	停留在ODM阶段
	到达OBM阶段

	
	企业数量
	百分比

（%）
	企业数量
	百分比

（%）
	企业数量
	百分比

（%）
	企业数量
	百分比

（%）

	新兴产业
	112
	31.55
	22
	6.20
	13
	3.66
	140
	39.44


在技术创新的提升方面，表2和表3的结果显示，从事新兴产业的企业技术创新能力强，单纯依靠技术模仿的企业仅占样本总体的3%。其产品更新速度快，与2008年相比，73%的企业认为新产品数量处于增长的态势。由此可见，企业是技术创新的主体，技术创新又是产品推陈出新的源头。在日趋激烈的市场竞争中，坚持以技术创新为核心才是企业生存和发展的法宝。

表2 从事新兴产业的企业技术创新情况

	企业技术创新
	频数
	百分比（%）

	以创新为主
	196
	56.16

	创新稍多于模仿
	56
	16.05

	创新与模仿相若
	65
	18.62

	模仿稍多于创新
	21
	6.02

	以模仿为主
	11
	3.15

	合计
	349
	100


表3  从事新兴产业的企业新产品数量（与2008年相比）

	新产品数量
	频数
	百分比（%）

	迅速增长
	82
	24.77

	缓慢增长
	159
	48.04

	无明显变化
	74
	22.36

	缓慢下降
	12
	3.63

	迅速下降
	4
	1.20

	合计
	331
	100


近年来，世界经济持续低迷导致外需萎缩，在一定程度影响国内经济的发展。即便是在这种困难时期，大多数从事新兴产业的企业还是致力于开拓国际市场，实现企业效益的增长。如表4所示，与2008年相比，55%从事战略新兴产业的企业出口额还是保持增长，仅有28%的企业的出口额出现下滑的趋势。在国际形势不甚明朗的前提下，不少从事新兴产业的企业转战国内市场，以扩大市场份额。与2008年相比，45%的企业产品内销比例呈现增长态势，不到15%的企业产品内销比例呈现下降的趋势。由此可见，大多数企业将扩大内需和外需结合起来，既要千方百计稳定国际市场，又要加大国内市场的开拓力度，努力实现内外联动的良好局面。

表4 从事新兴产业的企业开拓国内外市场情况（与2008年相比）

	
	出口额
	产品内销比例

	
	频数
	百分比（%）
	频数
	百分比（%）

	迅速增长
	57
	20.00
	45
	15.29

	缓慢增长
	99
	34.74
	98
	29.94

	无明显变化
	49
	17.19
	119
	40.76

	缓慢下降
	58
	20.35
	28
	10.83

	迅速下降
	22
	7.72
	8
	3.18

	合计
	285
	100
	298
	100


4.3 升级路径与企业绩效的关系

世界经济发展逐步放缓以及中国自身工业化的发展进程，产业转型升级可谓势在必行。在企业层面，实现升级的根本目标在于使产品从低附加值转向高附加值，生产能耗由高污染转向低污染，以便在纷繁复杂的环境中提高企业的竞争力。如果要判断怎样的升级路径才有利于企业发展和价值创造，就需要将其与企业绩效指标建立联系。当企业所选取的路径能够提高企业的经济效益和社会效益，此种升级路径就有可能成为特定区域或特定产业以后发展的战略选择方向。

表5 从事新兴产业的企业升级路径与企业绩效的相关程度

	企业升级采取的战略措施
	经济效益
	社会效益

	
	系数
	排序
	系数
	排序

	生产流程升级
	0.2420*
	4
	0.4200*
	4

	产品升级
	0.4664*
	2
	0.6479*
	1

	功能升级
	0.3660*
	3
	0.4584*
	3

	链条升级
	0.1437*
	6
	0.1890*
	7

	技术创新
	0.5426*
	1
	0.5981*
	2

	国际化战略
	0.2150
	5
	0.3975*
	5


备注：（1）表中数值为皮尔逊相关系数，它用于测量两个数值型变量之间的关联程度，值域范围介于0-1之间，系数越大表明两个变量之间的关系越强。（2）*代表皮尔逊相关系数在99%的置信区间内能够通过检验，二者的关联程度是可信的。
表5结果表明，生产流程升级、产品升级、功能升级、链条升级、技术创新和国际化战略均与企业绩效呈现显著的正向相关。在经济绩效方面，技术创新的提升作用最大，产品升级次之，功能升级排名第三。在社会效益方面，产品升级的提升作用最大，技术创新次之，功能升级排名第三。相比较之下，生产流程升级、链条升级、国际化战略和其他战略措施对提升企业效益的效果较小。
4.3.1 技术创新

技术创新是新兴产业的核心竞争力，具体包括两个方面：首先，企业通过技术革新和发明创造等手段，针对市场需求将科研成果转化成实质产品，提高附着在产品身上的增加值，以实现盈利的目标。其次，创新表现为一种生产工艺技术的革新和改良。即企业通过引进先进技术器具和加工设备，来提高产品的生产效率以及减少生产过程的能耗。对于新兴产业来说，抓住创新这一关键环节，不仅能够构建企业本身的发展优势，逐渐成为技术密集、资源消耗少、综合效益好的龙头企业，并能以此优势带动整个产业体系的升级换代。数据结果表明，在两种技术创新手段影响下，与2008年相比，70%从事新兴产业的企业在新产品销售额占总销售额比例有显著的增长态度，超过60%从事新兴产业的企业在总产值、营业收入和利润总额有较大幅度的提升。这充分说明珠三角从事新兴产业的企业积极开展技术创新活动，并将这种自主创新能力运用到产品附加值的增加上，实现经济绩效和社会绩效的双重提升。

4.3.2 产品升级

产品的升级主要是指企业或部门在生产技术有新的突破，以质量更高，性能更优，操作简便的新产品替代原来的老产品。也就是说，涉及到产品结构、性能参数等诸多围绕“提高产品质量”核心内容是产品是否实现升级的关键。研究结果显示，珠三角大多数从事新兴产业的企业均有较强的质量意识，与2008年相比，超过95%的企业通过各种方式来提高产品质量，以实现企业在更广阔的市场盈利。此外，由于消费者的需求日趋个性化和激烈的市场竞争，依靠单一产品很难拓展新的市场领域，或保持原有的市场份额。所以，这需要企业在产品创新方面不断推陈出新，提高产品的差异化程度，并利用品牌效应辐射到更多市场消费者的需求。产品创新主要是指比对手更快地推出新产品或对原有产品进行改进，具体表现在产品新技术含量的增加、产品功能增多和性能增强。研究结果表明，在研发新产品，提高产品差异化水平方面，将近90%从事新兴产业的企业加强此项措施的力度。而且，与2008年相比，72%从事新兴产业企业的新产品速度呈现增长的态势，24%的企业并无明显变化，仅有4%的企业有下降的迹象。

4.3.3 功能升级

功能升级是指企业获取新的职能，同时可能保存或放弃现有的职能。 其中，最为重要的转变除了从代工（OEM）到拥有自有品牌（OBM）的过程，也包括公司改变功能的组合，加强营销、售后服务的能力，在先进市场上建立消费者对品牌的忠诚度和品牌形象。因此，功能升级指标主要由品牌商标建设和销售网络建设两大部分组成。

商标和品牌是企业发展的核心资产，从一定程度上反映了企业自主创新和品牌效应的程度。如果说，生产的技术、工艺和质量决定着产品的价值，那么，品牌则是附着产品身上的无形价值。而且，加强品牌建设能够根据产品或服务构建自身的独特性，区别于其他的产品或服务，形成良好的品牌效应。就珠三角从事新兴产业的企业而言，超过60%的企业拥有注册商标，其中38%的企业注册商标品牌知名度较高，25%的企业注册商标品牌知名度较低。

销售网络建设作为功能升级的构件对提高企业绩效有着重要的影响，在市场激烈竞争的今天，随着消费者维权意识和消费观念的变化，企业在提供物美价廉的产品同时，还需要向消费者提供完善的售后服务。在改善售后服务方面，与2008年相比，超过75%的从事新兴产业的企业加强此项措施的力度。在销售服务网络建设方面，与2008年相比，64%的企业加强此项措施的力度。可见，无论从行动或意识上，从事新兴产业的企业积极构建产品销售网络，以提高企业的经济绩效和社会绩效。

4.4 企业所处环境与升级路径的关系

企业对于升级路径的选择是决策者理性评估自身所处的环境、拥有的资源要素后决定的。因此，需要了解企业需要什么样的资源条件，才会选择最有效的升级措施。表6的结果显示，不同的环境条件对从事新兴产业的企业所选择的升级路径都有积极的促进作用。其中，政府体制、制度环境和社会网络与企业各项措施的关系最为密切，影响最为明显。

表6 从事新兴产业的企业所处环境与升级路径的相关程度

	
	生产流程升级
	产品升级
	功能升级
	链条升级
	技术创新
	国际化战略

	自然资源
	0.1961* 
	0.0966
	0.0214
	0.0719
	0.1228
	0.1181

	基础设施/公共服务
	0.1530*
	0.0138
	0.0676
	0.0357
	0.0059
	0.0082

	人力资源
	0.0503
	0.0393
	-0.0011
	0.1169
	0.055
	0.0796

	知识资源
	0.1604*
	0.1252
	0.1212
	0.1688*
	0.1743*
	0.1022

	资本资源
	0.1217
	0.1796*
	0.1145
	0.2100*
	0.2319*
	0.2034*

	市场需求
	0.1980*
	0.1232
	0.1306
	0.1393*
	0.1404
	0.105

	产业竞合关系
	0.2549*
	0.1252
	0.1761*
	0.2279*
	0.1530*
	0.1506

	支援及社会组织
	0.3063*
	0.1251
	0.1627*
	0.1593*
	0.1490*
	0.1219

	政府体制
	0.2783*
	0.2055*
	0.2438*
	0.1681*
	0.2073*
	0.1997*

	制度环境
	0.2947*
	0.1836*
	0.2365*
	0.1442*
	0.1501*
	0.0663

	社会网络
	0.4406*
	0.3800*
	0.4618*
	0.4015*
	0.4134* 
	0.3514*


备注：（1）表中数值为皮尔逊相关系数，它用于测量两个数值型变量之间的关联程度，值域范围介于0-1之间，系数越大表明两个变量之间的关系越强。（2）*代表皮尔逊相关系数在99%的置信区间内能够通过检验，二者的关联程度是可信的。 

4.4.1 社会网络

表7数据结果显示，在功能升级、产品升级和技术创新方面，企业与当地政府部门、国内高校/科研院所、本地培训/人才招聘服务机构和本地金融服务机构的联系程度均对其有显著的正相关，且影响力分别排在前三位。可见，企业要实现升级离不开政府、知识、人才和资金四方面社会网络的合力支持。

表7 社会网络与企业升级路径的相关程度

	
	产品升级
	功能升级
	技术创新

	同行业竞争对手
	0.1057*
	0.2146*
	0.1027*

	本地供应商、配套厂商、分包厂商
	0.2667*
	0.4129*
	0.2545*

	本地分销商、国内贸易商及零售商
	0.1918*
	0.3438*
	0.2291*

	海外客户
	0.2116*
	0.1828*
	0.2138*

	当地政府部门
	0.2767*
	0.3452*
	0.3132*

	行业协会/商会
	0.2575*
	0.3750*
	0.2846*

	本地技术创新中心
	0.2223*
	0.3374*
	0.2930*

	国内高校、科研院所
	0.1991*
	0.3053*
	0.3069*

	本地培训、人才招聘服务机构
	0.2773*
	0.3261*
	0.3144*

	本地金融服务机构
	0.2980*
	0.3356*
	0.3044*

	本地管理咨询、信息服务机构
	0.2027*
	0.2805*
	0.2470*

	本地解决劳资纠纷的相关机构
	0.1680*
	0.2346*
	0.1963*

	媒体
	0.1279*
	0.2738*
	0.1903*

	本地的会展及市场推广机构
	0.2446*
	0.3525*
	0.2514*


备注：（1）表中数值为皮尔逊相关系数，它用于测量两个数值型变量之间的关联程度，值域范围介于0-1之间，系数越大表明两个变量之间的关系越强。（2）*代表皮尔逊相关系数在99%的置信区间内能够通过检验，二者的关联程度是可信的。  

在知识方面，企业通过引进先进设备和技术工艺，对生产过程进行摸索、探求、改进和革新，实现引进消化吸收再创新的过程。这除了需要提高自身的研发能力外，与国内高校/科研院所合作成为另一个影响的重要方面。一方面，国内高校/科研院所的优势在于对知识原理与前沿动态有较强的分析力；另一方面，企业则对消费者需求、产品生产和营销策略等具有敏锐的洞察力。企业通过与国内高校/科研院所合作能够从结构、性能和参数等方面提高产品质量，并使之实现应有的市场价值，以便增加企业的竞争力和利润。

在人才方面，在科技不断变革的大背景下，新能源、新材料和电子信息等新兴产业更是需要创新升级才能使企业立于不败之地。这都离不开人力资源的开发与利用，高起点的新兴产业发展没有人才支撑也将是无源之水、无本之木。只有依靠人才的力量能够帮助企业改造企业的工艺流程，提高产品的附加值，增加企业的利润，进而引领和推进产业转型升级。因此，通过与本地培训/人才招聘服务机构，不断提高本企业员工的技术素养，并从外面吸纳更多高层次人才，为企业的人力资源储备奠定良好的基础。

由于大多数从事新兴产业企业均属于资金密集型企业，技术创新、产品研发和营销推广均需要雄厚的资金作为后盾。所以，与本地金融服务机构联系越密切，企业就更有可能获得诸多融资、贷款等资本运作的支持。此外，在中国，转型升级的动力更多是一种自上而下的推动，政府往往成为企业转型升级的推手或引导者。在能力范围之内，政府尽可能给与企业更多政策支持，并沟通和协调不同主体间的利益，力求让转型升级能够顺利进行。所以，与当地政府联系越密切，企业能够获得更多有利于自身发展的信息和政策支持。

4.4.2 政府体制

在正常情况下，企业升级是通过市场来调节的。不过，当这种市场调节作用出现失灵时，政府作为外部力量的干预是必要的。表8数据结果表明，政府在企业实现企业升级过程中起到的作用是巨大而正面的。本地海关部门廉洁高效、本地工商/税务部门的廉洁高校、本科政府产业政策制定能针对企业需求、物权、产权和债权保护制度完善和安全生产监管制度完善的实行情况均在6分以上，可见，政府调节行为能够帮助企业更好地实现转型升级。相比较而言，企业有机会参与产业政策的制度和产业政策的执行有监督、考核和申诉机制的实行情况低于6分，排名后两位。这折射出政府力量过于强大可能会抑制市场的力量，企业是经济活动和市场参与的主体，若能参与到政策制定过程中，可能会更好调节政府与市场之间的力量。而且，政府产业政策的执行缺乏相应的监督、考核和申诉机制，这容易造成政策的随意性和执行偏颇等问题出现。因此，在往后的工作中，政府需要时刻审视自己的角色地位，进一步完善自身的职能与服务，真正做到为企业转型升级保驾护航。

表8 企业对政府体制的满意程度

	政策措施
	满意程度
	排序

	本地海关部门廉洁高效
	6.81
	1

	本地工商/税务部门的廉洁高校
	6.74
	2

	本科政府产业政策制定能针对企业需求
	6.26
	5

	企业有机会参与产业政策的制定
	5.69
	7

	产业政策的执行有监督、考核和申诉机制
	5.87
	6

	物权、产权和债权保护制度完善
	6.27
	2

	安全生产监管制度完善
	6.47
	3


4.4.3 制度环境

表9数据结果表明，企业对有关产业转型升级的各项政策较为满意，平均分均达5分以上。其中，对推进企业节能降耗、推进企业清洁生产和培育与保护知识产权政策的满意度排名分别为前三位；相比较而言，对协助解决劳工荒问题、加强园区建设拓展用地空间、支持企业开展“三旧改造”和加强政府采购的满意度排名分别为后四位。这说明制度环境对企业转型升级有显著的积极影响，但在个别环节，特别是涉及转型升级的配套措施，仍需要不断完善，力求为企业的转型升级和综合效益的提高创造良好的环境基础。

表9 企业对制度环境的满意程度

	政策措施
	满意程度
	排序
	政策措施
	满意程度
	排序

	引进培育高级人才
	5.83
	13
	实施质量监管和标准化战略
	5.91
	9

	协助企业解决劳工荒问题
	5.61
	19
	推动区域品牌建设
	5.81
	14

	加强园区建设拓展用地空间
	5.61
	19
	推动企业品牌建设
	5.91
	9

	支持企业开展“三旧改造”
	5.55
	22
	培育与保护知识产权
	6.05
	3

	培育企业上市
	5.75
	16
	大力发展总部经济
	5.70
	17

	支持中小企业融资
	5.64
	18
	加强招商引资
	5.78
	15

	鼓励企业引进吸收技术
	5.93
	8
	推进企业节能降耗
	6.08
	1

	鼓励企业技术改造
	6.01
	4
	推进企业清洁生产
	6.06
	2

	鼓励企业开展技术创新活动
	6.01
	4
	支持开拓国际市场
	5.97
	6

	支持组建研究平台、创新联盟
	5.87
	12
	支持开拓国内市场
	5.94
	7

	推进企业信息化建设
	5.88
	11
	加强政府采购
	5.56
	21


首先，我们欣喜地看到，企业对政府提升社会绩效的政策措施的满意度最高，这意味着政府的经济发展方式从片面追求经济效益，逐渐转变为经济效益与社会效益并重。此外，新兴产业不仅肩负着运用新技术带动传统改造的任务，就其本质而言，本身就是新能源和新技术的示范性产业，所以，加大对新能源和高能效领域的技术开发与推广，强调科技与节能相结合，为节能降耗和产业转型升级提供重要的支撑。其次，培育与保护知识产权是另一项企业对政府满意度较高的政策措施。在传统的产业体系中，有形资产一直占据主导地位，而以知识产权为代表的无形资产，通常很少作为企业的战略性资产。但是，在知识经济时代，情况已经发生了根本性的变化，以知识产权为主要内容的无形资产在现代产业体系中所占据的比重和地位越来越大、越来越重要。特别对于新兴产业来说，知识产权既不是靠人类的简单劳动，也不是主要依靠资金的运作，主要依靠主要是通过人的创意、创造性劳动所获得。具有价值创造功能的智力成果主要是以知识产权的形式得以存在。因此，新兴产业的发展实际上是使知识产权得以在现代产业中得到应用，使其创造更大的市场价值和社会价值。

不可否认，政府一直为企业实现转型升级创造良好的制度环节，然而，还有一些政策环节仍需进一步改变与完善，这些环节一般均涉及到产业转型的配套措施方面。例如，“劳工荒”问题。由于珠三角发展成本上升和内陆经济的不断发展，自2000年起，珠三角地区出现“劳工荒”现象，并在金融危机后逐渐呈现严重化的趋势。“劳工荒”不仅表现在普通一线工人的紧缺，更为重要的是，高级技工、技术和知识人才的缺乏。人力资源的优化和储备对新兴产业的发展起到至关重要的作用，但“劳工荒”的出现对其发展产生潜在而深远的负面影响。所以，政府需要对现有的政策措施进行调整，吸纳更多优秀人才来广东从业，甚至扎根在广东，从人力资源配备上为企业转型升级奠定坚实的基础。

5 对战略性新兴产业的政策建议

5.1 充分发挥珠三角自身的竞争优势，构建多层次的人才引进培养激励机制。

企业升级主要体现在知识含量、技术创新和管理能力等方面，这都需要拥有高素质、高技术的不同层次专业人才作为支撑。对此，珠三角地区应根据人才市场竞争规律，结合自身的竞争优势，建立和完善人才引进政策。首先，针对不同岗位和不同层次的人才需求，分门别类地开展各种培训活动，建立具有连续性、专业性的人才培养机制。其次，加大对人才引进的政策优惠力度，建立具有竞争力和吸引力的相关配套政策，特别对于高学历和拥有创新成果的高层次人才群体。再有，建立高层次人才公寓，以租赁或有条件转让的形式解决高层次人才的住房问题。

5.2 创新融资模式，为企业升级保驾护航。

面对新兴产业的新机遇，加快其发展需要强有力的融资体制作为保障。首先，根据新产业的发展特征，充分考虑其融资需求，提供个性化的金融服务，例如，改革授信管理、贷款审批权限、贷款管理机制，优化审批手续，创新信贷产品，提高办事效率。其次，不断加强金融产品和服务的质量，为创业者提供更多优惠政策，改善企业的融资环境。再有，强化企业与银行机构的沟通协调，推动“利益风险一体化”的合作机制，为二者的平等合作奠定基础。

5.3 加强企业自主创新能力，力促新兴产业的发展壮大。

在新兴产业的发展过程中，企业的自主创新能力决定能否实现其优化升级的关键环节。基于此，我们认为应该从以下方面加以改善：一是基于企业的需求，有针对性地研究制定引导新兴产业加快发展的扶持政策，赋予企业创新更多自主权利，通过专项资金和技术创新等重点项目，培育新兴产业的龙头企业。二是要着眼于国际国内两大市场，实施知识产权战略，提升企业知识产权管理、运用、保护的能力，提高专利的实施率水平，促进专利技术产业化。
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